発第３２１号

令 和 ４ 年 ６ 月 １ ４ 日

当 座 勘 定 取 引 先  御中

日 本 銀 行

Ｆ系列銀行券の発行開始に向けた「日本銀行が行う現金の受払に

関する細則（勘定店における現金受払用）」の一部改正について

 今般、Ｆ系列銀行券の発行開始（令和６年度上期を目途）に向けた所要の準備作業

の一環として、銀行券束受入機（ＢＢ－５型）について、その受入対象金種にＦ系列

銀行券を追加する一方、Ｄ系列銀行券（Ｄ二千円券を除く。）を削除しました。

 これに伴い、「日本銀行が行う現金の受払に関する細則（勘定店における現金

受払用）」を別紙のとおり一部改正し、令和４年７月４日から実施することと

しましたので通知します。

 本件実施に伴い、勘定店におけるＤ系列銀行券（Ｄ二千円券を除く。）の日本銀行

への引き渡し（現金による当座勘定への入金）において、銀行券束受入機

（ＢＢ－５型）はご利用いただけなくなります。この場合、入金内訳については、

同細則書式第２号－１（ｂ）に記入していただくこととなります。

 ── 改正後の細則につきましては、上記実施日に、本ホームページに掲載します。

以  上

略（不変）

略（不変）

「日本銀行が行う現金の受払に関する細則（勘定店における

現金受払用）」中一部改正

○ ２．（５）イ．およびハ．を横線のとおり改める。

２．現金の受入

（５）受入手続

イ．取引先は、現金の受入に当たっては、午後３時までに、必要な人員および車両

を勘定店に到達させるとともに、当座勘定入金票（帳）および入金内訳（銀行券）、

入金内訳（貨幣・通常貨）または入金内訳（貨幣・記念貨）を勘定店の所定の窓

口に提出してください。

 入金内訳（銀行券）、入金内訳（貨幣・通常貨）または入金内訳（貨幣・記念貨）

の記入に当たっては、以下の事項に留意してください。

・

・

・

・

・ 入金内訳（銀行券）は、券種別様式別に内訳を記入してください。加えて、

勘定店からの別途の通知に従い、必要に応じ、赤丸券、Ｄ系列の銀行券を除く

旧券、日銀封等および端数束の銀行券に係る入金内訳（銀行券）と、それ以外

の銀行券に係る入金内訳（銀行券）は別葉としてください。

・

・

ハ．銀行券を引き渡す際に銀行券束受入機を利用する場合には、別紙２に従い銀行

券を銀行券束受入機に投入してください（同機の操作方法については、ディスプ

レイ画面にも操作方法が表示されますので、適宜参照してください）。なお、赤丸

券の定量束のうち高さが 13ｃｍを超えているもの、Ｄ系列の銀行券を除く旧券、

日銀封等および端数束については、銀行券束受入機を利用することはできません。

別紙

○ 別紙２を次のとおり改める（全面改正）。

別紙２

銀行券束受入機（ＢＢ－５型）により銀行券の受入を行う場合の機械操作方法等

  ○ 銀行券束受入機（ＢＢ－５型）により銀行券の受入を行う場合の機械

操作方法等は、次の手順により行ってください。

銀行券束受入機による照合

  取引先が入力した金融機関等コードおよび店舗コード（以下「金融機関コード等」とい

う。）と日本銀行が入力した金融機関コード等とを照合確認する。

（１）
金融機関等コードおよび

銀行券束受入機に
よる照合 本行側再入力

（２）
プリセット金額の確認

（３）
投入金種の指定

（４）
束の投入

プリセット金額と
一致

全金種終了

全金種ともプリ
セット金額と一致 手入力束あり

（６）
手入力処理

（５）
プリセット金額修正

手入力束数の
確認結果一致

（５）
プリセット金額修正

終了

一致
不一致

（本行再入力）

一致
不一致

一致
不一致

不一致
一致

終了
未終了

あり
なし

不一致
（取引先誤入力）

店舗コード入力

開始

１．金融機関コード等

の入力

 ○  金融機関コード等を入力する場合の操作手順は、次のとおりです。

①  『金融機関コード等入力』画面の[操作／異常ガイダンス]欄に「金融

機関コード（４桁）と店舗コード（３桁）を入力したうえで「確定」を

押下してください。」と表示されていることを確認してください。

『金融機関コード等入力』画面

②   金融機関コード（４桁）を入力した後、入力内容が正しければ、

∥確定∥を押してください。

③  カーソルが店舗コード欄にあることを確認し、店舗コード（３桁）を

入力した後、入力内容が正しければ、∥確定∥を押してください。

  『金融機関コード等入力』画面

ｗ
操作手順

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

（注意事項）

○  入力に誤りがある場合は、操作パネルの∥訂正∥を押して（入力内

容は自動消去されます。）再入力してください。

○  金融機関コード等入力後、操作パネルの∥確定∥を選択すると、入

力した金融機関コード等と日本銀行が入力した金融機関コード等とを

銀行券束受入機により照合確認したうえで、一致している場合は、『プ

リセット金額確認』画面（金融機関等店舗コード・同名称のほか、金

種別・合計金額を表示）が表示されます。

    なお、不一致の場合は、『金融機関コード等入力不一致』画面が表示

され、同画面の［操作／異常ガイダンス］欄に「金融機関コード等不

一致。本行担当者を呼んでください。入力情報が正しいときは「確定」

／違うときは「訂正」を押下してください。」のメッセージが表示され

ますので、日本銀行職員を呼んでください。

『金融機関コード等入力不一致』画面

（注意事項）

○  プリセット金額の表示に誤りがある場合は、操作パネルの∥いいえ∥を押

してください。

２．プリセット金額の

確認

○ 金融機関等店舗コード（７桁）・同名称（漢字等で最大８桁）および金

種別・合計金額等（以下「プリセット金額」といいます。）の確認を行う

場合の操作手順は、次のとおりです。

 ○ 『プリセット金額確認』画面の［操作／異常ガイダンス］欄に「プリセ

ット金額は正しいですか。 正しいときは「はい」／違うときは「いいえ」

を押下してください。」と表示されますので、持参された「入金内訳（控）」

と同画面上に表示されたプリセット金額を確認したうえで、プリセット

金額が正しければ、∥はい∥を押してください。

『プリセット金額確認』画面

操作手順

 プリセット金額は正しいですか。

正しいときは「はい」／違うときは「いいえ」を押下してください。

（単位：千円）

手受 金種 　受入金額　　 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 3,400,000

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

３．投入金種の指定お

よび束投入

（１）投入金種の指定

 ○ 投入金種の指定および束の投入手順は、次のとおりです。

①  画面の［操作／異常ガイダンス］欄に「投入金種ボタンを押下してく

ださい。」と表示されますので、投入する金種の投入金種ボタンを押し

てください。

②  ①で指定した投入金種ボタンが点滅し、画面の［操作／異常ガイダン

ス］欄に「金種は正しいですか。正しいときは「はい」／違うときは「い

いえ」を押下してください。」と表示されますので、 ∥はい∥ を押し

てください。

操作手順

（注意事項）

○  指定した金種に誤りがある場合は、∥いいえ∥を押したうえで、

①から操作を行ってください。

（注意事項）

○  投入金種が２金種以上の場合の最終入金金種については、自動的に入

金金種が指定されますので、③から操作を行ってください（投入金種が

1金種のみの場合も同じ。）。

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

 金種は正しいですか。正しいときは「はい」／違うときは「いいえ」を
押下してください。

（単位：千円）

手受 金種 　受入金額　　 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 3,400,000

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

点滅

（単位：千円）

手受 金種 　受入金額　　 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 3,400,000

（２）束の投入 ③ 投入金種ボタンおよび受入可ランプが点灯し、画面の［操作／異常ガ

イダンス］欄に「投入ボタンを押下してください。」と表示されているこ

とを確認してください。

④  ∥投入∥を押すと、∥投入∥ランプが点灯し、画面の［操作／異常ガ

イダンス］欄に「例〔【Ｆ一万】・受入中〕」と表示されます。投入コン

ベアが起動したことを確認したうえで、指定した金種を原則として

５束単位で投入してください。

（注意事項）

○  投入された束の中に、帯ずれ等が原因で銀行券束受入機での金種確認

または１０把確認が困難な束がある場合は、自動的に排除口へ返戻され

ますので、帯ずれ等を補正のうえ再投入してください。

    なお、再投入は原則として当該金種の最終としてください。

○  排除口に返戻された束を再投入後、さらに排除口に返戻された場合

および大帯（横帯）をセロハンテープ等で補修してある束がある場合は、

日本銀行職員を呼んでください。

（単位：千円）

手受 金種 　受入金額　　 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 3,400,000

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

（単位：千円）

手受 金種 　受入金額　　 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 800,000 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 800,000 3,400,000

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

（注意事項）

○  投入方法は、束の表面（人像面）を上側にし、機械に向かって小帯が

奥側となるようにして投入口から投入コンベヤ上に投入（束の面全体を

投入口反対側のガイド板に押しつけるようにする）してください（下図

参照）。

○  投入した束に出納コードが印字された時点で、画面の「受入金額」欄

に受入済束１束ごとの金額がカウントアップ方式により表示されます。

○  銀行券束受入機での受入れができない（排除される）束は、次のもの

です。

① Ｆ・Ｅ系列券およびＤ二千円券以外のもの

② 指定金種以外のもの

③ １０把未満または１１把以上で施封したもの

④ 小帯を同一方向に取揃えないで施封したもの

⑤ 大帯が束の中央にないもの

⑥ 小帯の位置が券端より２５～５５ｍｍの範囲内にないもの

⑦ 小帯が大帯に半分以上隠れているもの

⑧ 束裏面の券の角が折れたり欠落しているもの、または券が著しく汚

れているもの

⑨ 束の高さが１３ｃｍ以上のもの

⑩ 束の投入方向を誤ったもの（小帯を投入者側に向けて投入したも

の）や束の裏面を上にして投入したもの

⑪ プリセット金額を上回るもの

○  排除された束（以下「排除束」といいます。）は排除束コンベヤにより

排除束排出口まで搬送され、画面の［操作／異常ガイダンス］欄に排除

理由が表示され、排除束ランプが点灯します。

⑤  金種ごとの投入終了（画面の受入金額とプリセット金額が一致した

時点）のつど、画面の［操作／異常ガイダンス］欄に「受入金額が一致

しました。金種終了ボタンを押下してください。」と表示されます。

 ⑥ 画面に表示された受入金額とプリセット金額が一致していることを確

認したうえで、∥金種終了∥を押してください。

（注意事項）

○  入金する金種が２金種以上ある場合は、画面の［操作／異常ガイダ

ンス］欄に「投入金種ボタンを押下してください。」と表示されますの

で、金種ごとに①～⑥の操作を繰り返してください。

    なお、入金する金種が２金種以上の場合の最終入金金種については、

自動的に入金金種が指定されますので、③～⑥の操作を行ってくださ

い。

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

（単位：千円）

手受 金種 受入金額　　 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 1,000,000 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 1,000,000 3,400,000

（単位：千円）

手受 金種 受入金額　　 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 1,000,000 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 1,000,000 3,400,000

⑦ 全金種の受入が終了すると、画面の［操作／異常ガイダンス］欄に「取

引を終了しました。お疲れ様でした。」と表示されます。これにより銀行

券束受入機による受入処理は終了となります。

（注意事項）

○  入金が終了し、日本銀行側の所定の手続が完了次第、日本銀行職員

が口頭で「受入済」の旨を連絡しますので、それまで待機してくださ

い。

なお、退出される場合は、排除口に排除束がないことを確認してく

ださい。

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

 取引を終了しました。お疲れ様でした。

（単位：千円）

手受 金種 受入金額　　 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 1,000,000 1,000,000

Ｆ五千 500,000 500,000

Ｆ 　千 100,000 100,000

Ｅ一万 1,000,000 1,000,000

Ｅ五千 500,000 500,000

Ｅ　千 100,000 100,000

● Ｄ二千 200,000 200,000

　 合　計 3,400,000 3,400,000

４．手入力金額の確認

 ○  銀行券束受入機による受入処理が不適当な束（再投入しても排除口に

返戻となる束等）を受入金額に加算（以下「手入力」といいます。）

する手順は、次のとおりです。

①   画面の［操作／異常ガイダンス］欄に、「手入力束金額を入力中につ

き、しばらくお待ちください。」と表示され、∥投入∥ランプおよび

∥受入可∥ランプが消灯していることを確認します。

②  『手入力金額確認』画面の［操作／異常ガイダンス］欄に「手入力

した受入金額は正しいですか。正しいときは「はい」／違うときは「い

いえ」を押下してください。」と表示され、［受入金額］欄の左側に手

入力処理後の受入金額が表示されるので、正しければ∥はい∥を押し

ます。

『手入力金額確認』画面

操作手順

（単位：千円）

手受 金種 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 800,000 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 800,000 3,400,000

受入金額

（単位：千円）

手受 金種 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 1,000,000 800,000 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 1,000,000 800,000 3,400,000

受入金額

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

（注意事項）

○  画面の［受入金額］欄には、右側に機械受入金額（手入力束を含まない

金額）、左側に機械受入金額と手入力金額を合算した金額（以下、「修正受

入金額」といいます。）が表示されます（∥はい∥を押すと、修正受入金額

は、左側から右側に移行します。）。

○  手入力処理が終了した時点で、受入金額とプリセット金額が一致した場

合は、画面の［操作／異常ガイダンス］欄に「受入金額が一致しました。

金種終了ボタンを押下してください。」と表示されます。なお、受入金額と

プリセット金額が一致していない場合は、「投入ボタンを押下してくださ

い。」と表示されます。

【受入金額とプリセット金額が一致した場合】

【受入金額とプリセット金額が一致していない場合】

○  なお、修正受入金額に誤りがある場合は、∥いいえ∥を押してください

（画面の［操作／異常ガイダンス］欄に「手入力束金額を入力中につき、

しばらくお待ちください。」と表示され、［受入金額］欄の左側に表示した

修正受入金額は自動的に消去されます）。

（単位：千円）

手受 金種 受入金額　　 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 1,000,000 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 1,000,000 3,400,000

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

（単位：千円）

手受 金種 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 800,000 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 800,000 3,400,000

受入金額

５．プリセット金額修

正の確認

 ○ 「入金内訳」の金額変更により銀行券束受入機に設定した受入予定

金額を変更（以下「プリセット金額の修正」といいます。）する手順は、

次のとおりです。

 ① プリセット金額を変更する場合は、日本銀行職員にその旨を伝えて

ください。

②   画面の［操作／異常ガイダンス］欄に「プリセット金額修正中につき、

しばらくお待ちください。」と表示され、∥投入∥ランプおよび

∥受入可∥ランプが消灯していることを確認します。

③  『修正プリセット金額確認』画面の［操作／異常ガイダンス］欄に「修

正したプリセット金額は正しいですか。正しいときは「はい」／違うと

きは「いいえ」を押下してください。」と表示され、［プリセット金額］

欄の左側に修正後のプリセット金額が表示されるので、正しければ

∥はい∥を押します。

『修正プリセット金額確認』画面

操作手順

（単位：千円）

手受 金種 　受入金額　　 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 800,000 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 800,000 3,400,000

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

（単位：千円）

手受 金種

Ｆ一万 800,000 800,000 1,000,000

Ｆ五千 500,000 500,000

Ｆ 　千 100,000 100,000

Ｅ一万 1,000,000 1,000,000

Ｅ五千 500,000 500,000

Ｅ　千 100,000 100,000

● Ｄ二千 200,000 200,000

　 合　計 800,000 3,200,000 3,400,000

受入金額　　 　　　　プリセット金額

（注意事項）

○  画面の［プリセット金額］欄には、右側に修正前のプリセット金額、左

側に修正後のプリセット金額が表示されます（∥はい∥を押すと、修正後

のプリセット金額は、左側から右側に移行します。）。

○  プリセット金額修正処理が終了した時点で、受入金額とプリセット金額

が一致した場合は、画面の［操作／異常ガイダンス］欄に「受入金額が一

致しました。金種終了ボタンを押下してください。」と表示されます。なお、

受入金額とプリセット金額が一致していない場合は、「投入ボタンを押下し

てください。」と表示されます。

【受入金額と修正後のプリセット金額が一致した場合】

【受入金額と修正後のプリセット金額が一致していない場合】

○  なお、修正後のプリセット金額（プリセット金額欄の左側に表示された

金額）に誤りがある場合は、∥いいえ∥を押してください（画面の［操作

／異常ガイダンス］欄に「プリセット金額修正中につき、しばらくお待ち

ください。」と表示され、［プリセット金額］欄の左側に表示した修正後の

プリセット金額は自動的に消去されます）。

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

（単位：千円）

手受 金種 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 800,000 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 800,000 3,400,000

受入金額

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

（単位：千円）

手受 金種 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 800,000 800,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 800,000 3,200,000

受入金額

６．ジャム処理

（１）排除束の滞留

  ○  排除束の滞留等により、ジャム処理を行う場合の操作手順は、次のとおり

です。

  ○  排除束が排除口に滞留（５束）すると、ジャムが発生します。

①  画面の［操作／異常ガイダンス］欄に（例）「【Ｆ一万】・受入中

ジャム発生中につき、しばらくお待ちください。」と表示され、

∥投入∥ランプおよび∥受入可∥ランプが消灯していることを確認し

ます。

②  排除口に滞留している排除束を取り除いてください。

③  画面の［操作／異常ガイダンス］欄に、「投入ボタンを押下してください。」

と表示されたことを確認したうえで、∥投入∥を押してください（投入ボタ

ンを押すと、 ∥受入可∥ランプが点灯し、投入コンベアも運転開始します）。

④  投入コンベアが運転開始したことを確認したうえで、束の投入を再開し

てください。

操作手順

【E一万】・受入中

ジャム発生中につき、しばらくお待ちください。

（単位：千円）

手受 金種 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 800,000 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 800,000 3,400,000

受入金額

【E一万】・受入中

ジャム発生中につき、しばらくお待ちください。

（単位：千円）

手受 金種 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 800,000 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 800,000 3,400,000

受入金額

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

（２）高さ・束倒れ

異常

 ○  高さが１３ｃｍを超える束や投入コンベア上で転倒した束があると、

ジャムが発生します。

①  画面の［操作／異常ガイダンス］欄に（例）「【Ｆ一万】・受入中

ジャム発生中につき、しばらくお待ちください。」と表示され、∥投入

∥ランプおよび∥受入可∥ランプが消灯していることを確認します。

②  投入コンベア上の機体内取込み口で停止している束を取り除いてくださ

 い。

③  画面の［操作／異常ガイダンス］欄に「投入ボタンを押下してください。」

と表示されたことを確認したうえで、∥投入∥ を押してください（投入ボタ

ンを押すと、 ∥受入可∥ランプが点灯し、投入コンベアも運転開始します）。

④  投入コンベアが運転開始したことを確認したうえで、束の投入を再開し

てください。

操作手順

【E一万】・受入中

ジャム発生中につき、しばらくお待ちください。

（単位：千円）

手受 金種 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 800,000 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 800,000 3,400,000

受入金額

【E一万】・受入中

ジャム発生中につき、しばらくお待ちください。

（単位：千円）

手受 金種 　　　　プリセット金額

Ｆ一万 800,000 1,000,000

Ｆ五千 500,000

Ｆ 　千 100,000

Ｅ一万 1,000,000

Ｅ五千 500,000

Ｅ　千 100,000

● Ｄ二千 200,000

　 合　計 800,000 3,400,000

受入金額

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい

金種終了 投入

Ｆ一万 Ｆ五千 Ｆ千

Ｅ一万 Ｅ五千 Ｅ千 Ｄ二千

排除束 受入可

いいえ

はい